        臺北市文山區溪口國小97學年度第一學期     三學年
語文領域課程計劃
  編寫者：林雪如、趙瓊珉、張慈麟、蔡麗芳、王綉琴、朱淑棉
一、學習領域（或彈性課程）學習背景分析

1.正確認讀及書寫國字、語詞。

2.能了解並說出課文大意。

3.能欣賞並朗讀童詩、兒歌。

4.能閱讀課外書並寫出心得。

5.會查字典並利用工具書輔助識字。
本學期將再加強部分：

　     1.能用清晰的語音及正確的語法說故事。

2.會查字典並利用工具書輔助識字

二、學期學習目標
1. 透過閱讀，認識課文中的情感和內容，掌握基本的閱讀技巧。

2. 能利用課文中的句型、詞語、結構練習口述，並有條理的掌握聆聽到的內容，練習述說一件事。

3. 能掌握記敘文的特性，學會日記格式寫法，具體描寫一件事。

4. 能運用單元結構，描寫所住的地方，並相互觀摩作品，分享寫作的樂趣。

5. 從觀察體驗中，學習真實經驗的描寫，並能舉例說明一句話、一件事。

6. 能利用電子詞典理解字義，提升自我學習效能。

7. 透過「聽記練習」，提升聆聽能力，邊聽邊思考，而且說話語音清晰。

3、 教材及教學活動選編原則與來源

＊原則：

1. 配合學校主題、校本課程、學年主題、學生身心發展。

2. 題材生活化，貼近學生的生活。

3. 融入六大新興議題。

＊來源：參考康軒版三上國語課本。
        學校本位課程、溪口護照。
4、 課程計劃

	週次
	日

期
	活動主題
或單元名稱
	學習目標
	相對應能力指標
	節數
	評量方式

（填代號）
	融入議題

（填代號）

	1
	9/1~9/5
	時間的腳步

一、爸爸的
    相簿
	1.了解注音符號語調的變化，讀出「爸爸的相簿」詩歌的節奏。

2.主動聆聽他人發表相片故事。

3.依「相片」的主題，表達意見。

4.了解「腳步」、「領取」、「飛逝」等詞語的意義，並寫出工整的字。

5.能閱讀詩歌，培養歸納的能力。


	Ａ1-4-3-2
Ｂ1-1-9-8
Ｃ1-4-9-3
Ｄ1-6-10-2 

Ｅ1-7-7-3 


	5
	3

4

9
	1

4

	2
	9/8~9/12
	時間的腳步
一、爸爸的
    相簿
二、小鞋子
唐詩：送孟浩然之廣陵
	1.練習描寫相片裡的故事。

2.感受相簿對成長歷史的幫助，養成整理相片，並做文字記錄的好習慣。

3.利用注音符號，與同學分享「發現自己長大了」的經驗。

4.仔細聆聽同學分享長大的經驗，並說出同學報告的要點。

5.講述一則與「發現自己長大了」有關的經驗。

6.理解課文所表現的時間概念，並與同學討論分享。


	Ｆ1-3-4-2 

A1-2-4-2 

B1-2-7-4 

C1-4-9-3 
D1-2-3-1 


	5
	3

4

9
	1

4

	3
	9/15~9/19
	時間的腳步
二、小鞋子二、小鞋子

三、流光村三、流光村
	1.配合說話教學，寫出自己對長大的想法，並與同學分享。

2.了解自己的成長過程，有許多人的關愛。


	E1-7-5-2 

F1-1-4-3 


	5
	3
4

9

10
	4

	4
	9/22~9/26
	時間的腳步
二、小鞋三、流光村
統整活動一
唐詩：回鄉偶書
	1.改編「流光村」的故事，發揮豐富想像力。

2.體會珍惜光陰的重要，學習把握現在的態度。
1.分辨形近字。

2.分辨同音字。

3.分辨分號的意義和作用。

4.明白部首與字義的關係，避免寫錯別字。

5.透過具體物品的描摹欣賞，培養基本能力。

6.認識轉折和疑問句的表現形式。

7.透過閱讀，增進學生閱讀興趣，啟發學生創造思維能力。

8明白時間的重要，愛惜時間，善用時間。
	F1-1-2-2 
A1-1-1-1
D1-1-3-2 
E1-1-1-1 
E1-3-1-1 
F-1-1-2-2


F1-2-1-2 
F1-7-1-1 
 F1-8-2-1 

	5
	
	

	5
	9/29~10/3
	走過老地方
四、淡水小鎮
	1.利用注音符號，輔助記錄淡水小鎮的特色。

2.聆聽淡水小鎮的故事，並能有條理的掌握內容，複述大意。

3.想像淡水小鎮的景色及風土民情，朗讀時注意語速的快、慢、頓、挫。

4.認識「石」部與「夕」部的字，並了解部首所代表的意義。

5.了解課文大意，知道淡水小鎮的文化特色。


	A1-5-7-2 

B1-2-7-4 

C1-1-2-4 

D1-1-3-2 
E1-2-6-4 

	5
	1
2

3

4
	2
3

	6
	10/6~10/10
	走過老地方

四、淡水小鎮
走過老地方

五、安平古堡參觀記
唐詩：九月九日憶山東兄弟
	1.將詩歌擴寫成記敘文，描述淡水小鎮的特色。

2.欣賞居家或鄰近的小鎮之美，認識小鎮的特色。

	F1-1-4-3
Ａ1-4-3-1
Ｂ1-1-5-4
Ｃ1-4-9-3
Ｄ1-1-3-2 


	5
	1
2

3

4
	2

	7
	10/13~10/17
	走過老地方

五、安平古堡參觀記
六、回到鹿港
	1.利用注音符號，輔助記錄看到的鹿港景色。

2.邊聆聽邊思考同學報告「鹿港」風光的內容。

3.配合自己收集的鹿港風光，以及完整語句清楚明白的說明資料的內容。

4.概略認識字體大小、筆畫粗細和文字美觀的關係，用正確工整的硬筆字寫作業。
	Ｅ1-7-2-1
Ｆ1-4-6-2 

A1-5-7-2 
B1-2-10-6 
C1-1-1-1

 D1-5-2-6 
	5
	1
3

4
	1
2

	8
	10/20~10/24
	走過老地方

六、回到鹿港
統整活動二

唐詩：芙蓉樓送辛漸
	1.認識並學會使用字典、百科全書等工具書，以輔助體會鹿港的風土民情。

2.認識文句位置改變，表達意思的異同。

3.欣賞臺灣的古蹟和民俗文物，培愛家、愛鄉的情操。
1.認識同音字，避免誤寫誤用。

2.認識多音字，了解不同的字音，往往代表不同的意義。

3.透過語句念讀，理解常用句式。

4.明白為了表達某一個意思，可用哪些合理的表達方式。

5.認識句子的不同形式。 

6.認識譬喻句。
	E1-6-8-1 

 F1-2-1-2 
E1-1-1-1 

A1-4-3-2 
A1-7-3-1 
B1-2-10-7
 F1-2-1-2 
C1-1-1-1 

 F1-8-2-1。
	5
	2
3

10
	1
2

	9
	10/27~10/31
	健康停看聽
七、身體會說話
	1.選擇適合自己程度，和身體有關的注音讀物，培養自我學習的能力。

2.神情自然，凝視說話者，注意聆聽同學說話而不插嘴。
3.說出自己的病痛經驗。
4.了解「祕密」、「診所」、「雜音」等詞語的意義及用法。

5.認識「酉」部與「骨」部的字，並了解部首所代表的意義。

	A1-4-9-3 
B1-1-5-4 
C1-1-2-5 
D1-1-3-2 


	5
	1
2

4
	2

	10
	11/3~11/7
	健康停看聽

七、身體會說話

八、小寶減重
唐詩：涼州詞
	1.學習運用「擬人法」來描寫身體。

2.學習「摹聲」的修辭。

3.正視身體保健的重要性。
1.運用注音符號閱讀，了解「小寶減重」的過程。

2.專心聆聽同學接說故事，中途不插嘴。

3.生動活潑的表演「小寶減重」的故事。
	E1-2-6-3 

 F1-8-2-1 
A1-3-2-1 

B1-1-5-6 
C1-3-4-1 
【期中評量週】
	5
	1

2

3

4
	2

4

	11
	11/10~11/14
	健康停看聽

八、小寶減重

九、住院日記
	1.學習課文中的生字新詞，利用簡單的造字原理輔助識字。 

2.寫出故事的原因、經過、結果。

3.接說課本裡的減重事例。

4.學習管理並改善自己的健康狀態。
1.選擇自己程度，閱讀和病痛有關的注音讀物，培養自我學習的能力。

2.神情自然，凝視說話者，注意聆聽同學說話而不插嘴。
3.愉快的與同學交談，說一說病痛的經驗。

	D1-1-3-2 
E1-6-8-1 
F1-4-10-3 
A1-4-9-3 
B1-1-5-4 
C1-2-4-1 


	5


	1

2

3

4


	2

4

	12
	11/17~11/21
	健康停看聽

九、住院日記
統整活動三

唐詩：楓橋夜泊
	1.從閱讀中了解住院的心情。

2.學習倒敘的寫作方式。

3.培養自己解決問題的能力。
1.分辨形近字，加強詞語辨別運用能力。

2.近義詞的比較、辨析。

3.透過詞語的選擇，強化詞語的理解能力及感受能力。

4.了解字詞義必須結合具體的語言環境。


	D1-1-3-2 
E1-2-6-3 

 F1-8-2-1 
E1-1-1-1 

A1-7-3-1 


	5
	1

2

3

4
	2

	13
	11/24~11/28
	統整活動三

感謝在我心

十、我好幸福
	1.熟悉各種句型，使句子表達更豐富多采。

2.培養口頭和書面表達能力。

3.活化文章中聲音的描寫練習。

4.練習利用字典，找尋字詞音義。

5.提高學生的觀察和描寫能力。
1.利用注音符號，閱讀與「幸福」相關的課外讀物，提出自己的看法。

2.從同學訪談中，聽出說話者表達的技巧與特色。


	F1-1-2-2 

F1-4-10-3 
F1-1-1-1

D1-2-3-1
A1-5-10-4 
B1-3-9-2 


	5
	1

2

3

4
	6

	14
	12/1~12/5
	感謝在我心

十、我好幸福
十一、阿婆的傘
唐詩：月夜
	1.依「幸福是什麼」為主題，提出自己的意見。

2.流暢朗讀文章，欣賞諧音字的趣味。

3.運用訪談的方式，整理資料，學寫作文，互相觀摩作品，和大家一起分享寫作的樂趣。

4.指導學生珍惜幸福，心懷感謝。
1.利用注音符號，理解字詞音義，閱讀「感恩」的課外讀物。

2.仔細聆聽「感恩的故事」，歸納要點。

3.說出自己現在和未來要怎樣幫助別人。


	C1-4-9-3 
D1-1-3-2
E1-2-6-3 

 F1-1-4-3 
A1-4-9-3 
B1-2-7-4 

C1-3-4-1


	5
	1
2

3

4

10
	1
6

	15
	12/8~12/12
	感謝在我心

十一、阿婆的傘
十二、在每一個角落
	1.查字辭典，並能分辨詞語的不同意義。

2.讀出文章表達的情感。（慌張、關懷、羞愧、慈祥）

3.根據聆聽「感恩的故事」，寫出簡單的記敘文。

4.學習為了感謝，而盡力幫助別人的態度。
1.利用注音符號閱讀描述無名英雄的文章。

2.學會禮貌語言，感謝無名英雄。

3.有禮貌的表達自己的情意，說出對無名英雄的感謝。


	D1-2-3-1

E1-7-2-1 

 F1-3-4-2 
A1-5-10-4 
B1-3-9-2 
C1-4-9-3 


	5
	3
4
	5
6

	16
	12/15~12/19
	感謝在我心

十二、在每一個角落
統整活動四

唐詩：春怨
	1.學習課文中的生字新詞，並利用部首，分辨同音異義字。

2.學習結構相同的語句。

3.寫出身邊的人物，並致上謝意。

4.培養將感謝的心意，勇敢說出的習慣。
1.提升詞語的辨識運用能力。

2.透過分析、比較及遊戲、活動等方式，掌握同音字的形音義。

3.比較「直接引述」和「間接引述」的不同。


	D1-2-3-2 
E1-2-6-3

 F1-4-6-2 
E1-1-1-1 

D1-1-1-1 
F1-8-2-1 


	5
	2
3

4

9
	5

	17
	12/22~12/26
	統整活動四

	1.認識破折號、專名號、書名號的意義和作用。

2.認識部首有不同的寫法。

3.認識疑問句。

4.認識文章主旨的意義。


	F1-7-1-1 

D1-1-3-2 
F1-2-1-2 
C1-4-9-3 


	5
	2
3

4

9


	5

	18
	12/29~1/2
	動物小劇場

十三成語動物園
十四、熊奶奶的信

唐詩：早發白帝城
	1.學習課文中的生字、新詞，並使用字典查出語詞。

2.針對相聲劇本提出問題，幫助理解劇本的內容。

3.透過相聲的演練，培養寫作的樂趣。

4.學習成語的應用，體會語言智慧的表現。
1.利用注音符號，記錄閱讀「熊奶奶的信」發現的問題。

2.聽出不同的聲音語氣，所表現不同的意思。

3.說出不同的語氣表現同一句話，所造成的差別。
	D1-1-3-2 
E1-7-10-5 

 F1-1-4-3 
A1-5-10-4
B1-2-4-3 

 C1-1-1-1 
	5
	2
3

4

9

10
	1
5

	19
	1/5~1/9
	動物小劇場

十四、熊奶奶的信

	1.學習課文中的生字、新詞，運用合作的方式，加深識字的效果。

2.了解劇本的讀法，學習把劇本文字的提示，表現在戲劇演出中。

3.說出「熊奶奶的信」的故事，發揮豐富想像力。

4.體會說話語氣、聲調造成的不同效果，學會正確表達自己的意思。
	D1-6-10-2 
E1-7-5-2 

 F1-1-2-2 
	5
	3
4

9

10
	1

	20
	1/12~1/16
	動物小劇場

統整活動五

唐詩：滁州西澗
	1.運用同音字造詞、造句。

2.透過延伸學習，增強同音字運用能力。

3.認識意義相反的詞語。

4.提升語文辨別運用能力。

5.恰當運用朗讀技巧，增強語言感染力量。

6.認識動物成語的意義和運用。

7.認識戲劇的形式。

 8.培養戲劇表演、合作學習、團體協同的能力。
	A1-4-3-1 

E1-1-1-1 

F1-2-1-1 
B1-3-9-2 
C1-1-2-4 

E1-1-1-1 

F1-2-1-1
C1-4-9-3 
E1-2-2-2 

【期末評量週】
	5
	2
3

10
	

	21
	1/19~1/20
	                          統整活動


5、 融入議題之代號

1.兩性教育  2.環境教育  3.資訊教育  4.家政教育  5.人權教育  6.生涯教育  

6、 評量方式代號

1.紙筆測驗   2.口試   3.實作評量   4.習作   5.設計製作   6.書面報告（含資料蒐集整理）   7.鑑賞報告   8.個別晤談   9.自我評量   10同儕互評   

11.校外參觀活動實習

七、評量方式具體說明：請詳列計分項目及百分比。

★由各班老師決定，於學校日時向家長說明評量方式所佔之比例★
